Дело №1-222/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 октября 2017 года п. Каменоломни 

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Мамонова Е.А., при секретаре Демченко И.В., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Феофилиди В.Н.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Соловьяновой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-техническое образование, со слов работающего индивидуальным предпринимателем, холостого, военнообязанного, не участвующего в боевых действиях, не имеющего государственные награды, не имеющего тяжелых заболеваний и инвалидности, не имеющего на иждивении малолетних детей, имеющего на иждивении престарелых родителей, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «в» ч.2 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 в период времени с апреля 2017 года по 11 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение растений содержащих наркотические средства, а также частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере, без цели сбыта, в теплицах, находящихся во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> путем срывания произраставшего в вышеуказанных теплицах растения конопля, незаконно приобрел наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) общей массой не менее 250,5г и растительную массу в виде фрагментов корней, фрагментов стеблей с листьями и верхушками, являющуюся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общими массами не менее 1502,2г и 1683,7г. После чего, ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение растений содержащих наркотические средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, 11.06.2017 года, незаконно хранил в хозяйственных постройках, находящихся во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 11.06.2017 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, при проведении обыска по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: в сарае, расположенном с правой стороны от гаража, а также в сарае, расположенном с левой стороны от гаража – 14 растений общей постоянной массой не менее 250,5г, являющихся наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), растительная масса зеленого цвета в виде фрагментов корней, фрагментов стеблей с листьями и верхушками, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общими массами не менее 1502,2 г и 1683,7 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Он же, ФИО7 в период времени с апреля 2017 года по 11 июня 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в теплицах, находящихся во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществлял незаконное культивирование 411 произраставших растений (с корнями, стеблями, листьями), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющихся наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), создав специальные условия для их выращивания в виде подвязывания указанных растений, путем пропола вокруг них сорной растительности, полива с целью повышения их урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. 11.06.2017 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, при проведении обыска по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: в первой теплице – 6 растений, во второй теплице – 405 растений, а всего 411 растений (с корнями, стеблями, листьями), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющихся наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), что согласно постановлению Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемым ему преступлениях предусмотренных ч. 2 ст. 228 и п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ признал частично, а именно, в части несвоевременного уничтожения вырванных кустов растений, содержащих наркотические средства, в теплицах, находящихся во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. И пояснил, что во дворе домовладения, принадлежащего его родителям, по адресу: 

<

адрес>, распложены балаганы в количестве 4 штук (три больших балагана и 1 маленький), в которых он и его родители выращивают помидоры. Так как его родители находятся в преклонном возрасте он периодически приезжает в гости, чтобы помочь им по хозяйству. Осенью 2016 года, он приезжал к родителям помочь навести порядок в теплицах, и раскидать навоз, который сам купил для удобрения почвы. В начале апреля 2017 года он и еще несколько работников, которых он привлекает в помощь, высадили рассаду помидор и проложили капельное орошение, с помощью которого осуществлялся полив рассады. Всеми работами в теплицах руководил ФИО7. Через некоторое время, ФИО7 заметил, что во всех балаганах, помимо помидор и травы, которую, он периодически продергивал, стала произрастать конопля. Со временем, в двух больших балаганах и частично в третьем, коноплю он вырвал и уничтожил. Несколько ветвей вырванной конопли он оставил в сарае, а несколько ветвей еще остались расти в теплицах. Убирать в балаганах он также просил работников, которых он иногда привлекает в помощь. По его мнению, семена конопли в почву попали случайно, с удобрением, который он завез осенью 2016г. Однако, ФИО7 коноплю не выращивал для личного употребления, и соответственно специально ее не хранил на территории данного домовладения. Равным счетом как и не занимался ее культивированием. 11.06.2017 года, к ним домой приехали сотрудники полиции, после чего, в присутствии двух понятых, ему и его родителям было предъявлено постановление о проведении обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения его родителей, с которым они ознакомились, но подписывать его отказались. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы, указанные в постановлении о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет. После чего, сотрудники полиции приступили к проведению обыска, в ходе которого, в одном из больших балаганов, а также в маленьком балагане были обнаружены и изъяты саженцы растения конопля. Кусты конопли обнаруженные и изъятые в теплицах, по его просьбе складывали рабочие, для того, что бы потом выбросить в мусорный контейнер, который находится за их двором. Кроме этого, в стеклянной теплице, расположенной на территории двора домовладения его родителей были обнаружены и изъяты измельченная растительная масса, являющаяся наркотическим средством марихуана, но кому она принадлежит, и кто ее туда положил ФИО7 не известно. Пластиковая бутылка для курения марихуаны, обнаруженная в сарае ему не принадлежит, и как она туда попала ФИО7 так же не известно. Признательные показания следователю давал без оказания давления, но не понимал значения признательных показаний, так как был взволнован, и находился в расстроенном состоянии из-за его задержания. С учетом всех обстоятельств смягчающих наказание, просил суд применить в отношении него положения ст.64 УК РФ.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств, в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и п.«в» ч.2 ст.231 УК РФ установлена, и подтверждается следующими доказательствами:

По факту незаконного хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, совершенных в крупном размере доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО7, являются:

- показаниями ФИО7 данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и до марта 2017 года, проживал по адресу: 

<

адрес>. С марта 2017 года по настоящее время, он проживает по адресу: 

<

адрес>, в доме своих родителей и имеет временную регистрацию по вышеуказанному адресу. Проживает совместно с матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Во дворе домовладения, принадлежащего его родителям, распложены балаганы в количестве 4 штук (три больших балагана и 1 маленький), в которых они выращивают помидоры. Так как его родители находятся в преклонном возрасте, он помогает им работать в балаганах. Осенью 2016 года, когда урожай в балаганах был собран, он стал заниматься подготовкой почвы для следующего сезона. Для этой цели, он завез в балаганы перегной, который приобрел в подсобном хозяйстве, расположенном возле 

<

адрес>. В начале апреля 2017 года, в балаганах, они высадили рассаду помидор и проложили капельное орошение, с помощью которого осуществлялся полив рассады. Через некоторое время, он заметил, что во всех балаганах, помимо помидор и травы, которую, он периодически продергивал, стала произрастать конопля. Со временем, в двух больших балаганах и частично в третьем, коноплю он вырвал, в остальных балаганах вырывать коноплю он не стал, а стал ее выращивать для личного употребления. 11.06.2017 года, к ним домой приехали сотрудники полиции, после чего, в присутствии двух понятых, ему и его родителям было предъявлено постановление о проведении обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения его родителей, с которым они ознакомились, но подписывать его отказались. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы, указанные в постановлении о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет. После чего, сотрудники полиции приступили к проведению обыска, в ходе которого, в одном из больших балаганов, а также в маленьком балагане были обнаружены и изъяты саженцы растения конопля. Кроме этого, в стеклянной теплице, расположенной на территории двора домовладения его родителей были обнаружены и изъяты измельченная растительная масса, являющаяся наркотическим средством марихуана, которую он приготовил для личного употребления из конопли, произрастающей в балаганах, а также высушенное растение конопля и его части, высушенные им для личного употребления. По окончании обыска, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он и его родители знакомиться отказались, а также отказались его подписывать в присутствии понятых. Свою вину в хранении и выращивании конопли признает полностью, в части незаконного приобретения наркотических средств вину не признает, так специально их не приобретал (том 1, л.д. 58-61);

- показаниями ФИО7 данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого и оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, осенью 2016 года, он приезжал к родителям помогать по хозяйству, приобретал навоз, который раскидывал по огороду. В ходе проверки показаний на месте 13.06.2017 года, он указал не все места, где в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты наркотические средства, так как был взволнован и находился в расстроенном состоянии из-за его задержания. Обнаруженные в ходе обыска наркотические средства являются высушенными растениями конопля, он сорвал у себя в теплице, хранил их для личного употребления (том1, л.д. 199-202); 

- показаниями свидетеля ФИО3 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, она работает в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», в должности начальника отделения дознания. У нее в производстве находится уголовное дело №, возбужденное 12.04.2017 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по факту тайного хищения металлических конструкций из строящегося Центра семейного отдыха «Калинин Град», расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ДонВорк». В ходе дознания по вышеуказанному делу была получена информация о том, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО7, и что в его домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, могут находиться похищенные металлические конструкции. С целью обнаружения и изъятия похищенного имущества принадлежащего ООО «ДонВорк», в Октябрьском районном суде было получено разрешение на проведение обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также ею было вынесено постановление о проведении обыска в хозяйственных постройках, находящихся во дворе вышеуказанного домовладения. 11.06.2017 года, на основании постановлений о проведении обыска, в домовладении ФИО7 был проведен обыск. Перед началом обыска, ФИО7, а также проживающим в данном домовладении ФИО2 и ФИО1 в присутствии двух понятых были предъявлены постановление о проведении обыска в жилище и постановление о проведении обыска в хозяйственных постройках, с которыми они ознакомились, но ставить в них свои подписи отказались. Всем лицам, принимающим участие в обыске, были разъяснены их права и обязанности, после чего, ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы, указанные в постановлениях о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет. В 16 часов 00 минут началось проведение обыска, в ходе которого, в гараже, находящемся во дворе вышеуказанного домовладения, на верстаке, с левой стороны от входа, были обнаружены и изъяты два газетных свертка с растительной массой зеленого цвета, фрагмент пластиковой бутылки внутри которой имелось наслоение вещества темного цвета. В сарае, находящемся с левой стороны от гаража, за входной дверью, был обнаружен и изъят куст сухой растительности зеленого цвета, на ступеньках – картонная коробка с растением зеленого цвета, на полу в дальнем правом углу – кусты растения зеленого цвета. В сарае, находящемся с правой стороны от гаража, за диван, расположенным прямо от входа в сарай были обнаружены и изъяты кусты растения зеленого цвета. В первой теплице, расположенной за гаражом, в рядах среди рассады помидор, были обнаружены 6 произрастающих кустов зеленого цвета, с характерным запахом растения конопля, земля возле корней данных растений была взрыхлена (окучена), по земле, между кустов было проложено капельное орошение, данные кусты были изъяты. Во второй теплице, были обнаружены 405 произрастающих кустов растения зеленого цвета, с характерным запахом растения конопля, земля возле корней которых, также была взрыхлена, между кустов было проложено капельное орошение, данные кусты были изъяты. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска было упаковано в полиэтиленовые пакеты и полипропиленовые мешки, кусты растения конопля были разделены на пучки, опечатано печатью ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», снабжено бирками с пояснительными надписями, заверены ее подписью и подписями понятых. Проведение обыска было окончено в 17 часов 30 минут. В ходе обыска, ею составлялся протокол обыска, с которым все лица участвующие в обыске ознакомились, после чего поставили в нем свои подписи. ФИО7, ФИО2 и ФИО1 в присутствии понятых, принимавших участие в обыске, отказались подписывать данный протокол. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе обыска ФИО7 пояснил, что пластиковую бутылку он использовал для курения марихуаны, измельченная растительная масса является марихуаной, а обнаруженные в сараях кусты – растением конопля, которые он хранил для личного употребления, кусты конопли, обнаруженные и изъятые в теплицах, он выращивал для себя. Все обнаруженное и изъятое было доставлено в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» и после составления соответствующих документов направлено на исследование в ЭКО МУ МВД РФ «Новочеркасское».(т.1, л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в судебном заседании, и оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что 11.06.2017 года, во второй половине дня, сотрудники ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» попросили его принять участие в обыске, в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие. Обыск проводился по адресу: 

<

адрес>, в домовладении в котором проживает ФИО7. Ранее, в данном домовладении, он никогда не был, с ФИО7 не знаком. Перед началом обыска ФИО7 и его родителям, которые также проживают по данному адресу, в присутствии него и второго понятого, были предъявлены постановления о проведении обыска в жилище и хозяйственных постройках, расположенных на территории двора его домовладения, с которыми они ознакомились путем личного прочтения, но подписывать данные постановления отказались. Затем, ему и второму понятому, а также лицам, участвующим в обыске были разъяснены их права и обязанности, после чего, ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы, указанные в постановлениях о проведении обыска, а также вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет, после чего, сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе обыска, в гараже, в дальнем левом углу, на верстаке были обнаружены и изъяты два газетных свертка с растительной массой зеленого цвета. Кроме этого, на данном верстаке была обнаружена и изъята пластиковая бутылка, внутри которой имелись наслоения вещества темного цвета. В сарае, расположенном с левой стороны от гаража, обнаружены и изъяты куст сухой растительности, сразу за входной дверью, на ступеньках - коричневая картонная коробка с растением зеленого цвета, на полу, в дальнем правом углу обнаружены кусты растения зеленого цвета. В сарае, расположенном с правой стороны от гаража, обнаружены и изъяты кусты растения зеленого цвета. В теплице, расположенной за гаражом, в рядах, среди помидоров, обнаружены 6 кустов растения, характерным запахом конопли, корневая система которых была окучена, между кустов проходит капельное орошение, данные 6 кустов были изъяты. Во второй теплице, с середины и до ее конца, обнаружены произрастающие кусты растения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, корневая система которых окучена, между кустами проложено капельное орошение, обнаруженные кусты были также изъяты. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска было упаковано в полиэтиленовые пакеты и пропиленовые мешки, изъятые кусты в количестве 411 штук были разделены на пучки, опечатано бирками с пояснительными надписями, опечатано печатью ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». В ходе обыска в жилом доме, а также в остальных хозяйственных постройках ничего обнаружено и изъято не было. В ходе обыска был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске. ФИО7 и его родители подписывать данный протокол отказались. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе обыска ФИО7 пояснил, что пластиковую бутылку он использовал для курения марихуаны, измельченная растительная масса является марихуанной, а обнаруженные в сараях кусты – растением конопля, которые он хранил для личного употребления, кусты конопли обнаруженные и изъятые в теплицах, он выращивал для себя (т.1, л.д. 39-43);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в судебном заседании, и оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (т.1, л.д. 44-48);

- протоколом обыска от 11.06.2017г. из которого следует, что в гараже, находящемся во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на верстаке, расположенном с левой стороны от входа, обнаружен фрагмент пластиковой бутылки с наслоением темного вещества. В сарае, расположенном слева от гаража, за дверью обнаружен куст сухой растительности зеленого цвета, на ступеньках обнаружена картонная коробка с растением зеленого цвета, на полу, в дальнем правом углу обнаружены кусты растения зеленого цвета. В сарае, расположенном с права от гаража, за диваном прямо от входа, обнаружены кусты растения зеленого цвета (т.1, л.д. 13-28);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.06.2017 года, в ходе которой подозреваемый ФИО7 указал сарай, находящийся с левой стороны от гаража, во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором он хранил высушенные кусты растения конопля и высушенные части растения конопля, а также указал место в теплице, находящейся за гаражом, во дворе вышеуказанного домовладения, где он выращивал кусты растения конопля (т.1, л.д. 65-71);

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2017г., в ходе которого осмотрены наркотикосодержащее растение конопля и части наркотикосодержащего растения конопля, изъятые в ходе обыска 11.06.2017 года, у ФИО7 по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 151-154);

- заключением эксперта № от 04.07.2017 года согласно которому представленные на исследование четырнадцать растений (объект № 1), общей постоянной массой 247,7г., изъятые у ФИО7, являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis). Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в виде фрагментов корней, фрагментов стеблей с листьями и верхушками (объект № 2), изъятая у ФИО7, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 1499,2г.. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в виде фрагментов корней, фрагментов стеблей с листьями и верхушками (объект №3), изъятая у ФИО7, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 1680,7г.. По результатам исследования ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № от 13.06.2017 г. был дан вывод следующего содержания: «Представленные на исследование четырнадцать растений (объект № 3), общей постоянной массой 250,5г, изъятые у ФИО7, являются наркосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis). Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в виде фрагментов корней, фрагментов стеблей с листьями и верхушками (объект № 4), изъятая у ФИО7, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 1502,2г. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в виде фрагментов корней, фрагментов стеблей с листьями и верхушками (объект №5), изъятая у ФИО7, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 1683,7 г.» (т.1, л.д. 81-83); 

- заключением эксперта № от 08.07.2017 года, согласно которому, на поверхности фрагмента полимерной бутылки, изъятой у ФИО7, в пределах чувствительности используемых методов наслоений наркотически активных компонентов (каннабиноидов, алкалоидов опия, их ацетильных производных) выявлено не было. По результатам исследования ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № от 15.06.2017 г. был дан вывод следующего содержания: «На поверхности фрагмента полимерной бутылки, изъятой у ФИО7, обнаружены наслоения веществ, постоянной массой 0,041г., которые содержат в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК). Определить количество данного наркотического средства не представляется возможным ввиду того, что данное средство содержится в следовых количествах» (т.1, л.д. 101-102);

- вещественными доказательствами: фрагментом полимерной бутылки, наркотикосодержащее растение конопля общей постоянной массой 247,7г.; части наркотикосодержащего растения конопля общими постоянными массами 1680,7г и 1499,2г. (т.1, л.д. 155, 185);

По факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, совершенного в особо крупном размере, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО7, являются:

- показаниями ФИО7 данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и до марта 2017 года, проживал по адресу: 

<

адрес>. С марта 2017 года по настоящее время, он проживает по адресу: 

<

адрес>, в доме своих родителей и имеет временную регистрацию по вышеуказанному адресу. Проживает совместно с матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и отцом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Во дворе домовладения, принадлежащего его родителям, распложены балаганы в количестве 4 штук (три больших балагана и 1 маленький), в которых они выращивают помидоры. Так как его родители находятся в преклонном возрасте, он помогает им работать в балаганах. Осенью 2016 года, когда урожай в балаганах был собран, он стал заниматься подготовкой почвы для следующего сезона. Для этой цели, он завез в балаганы перегной, который приобрел в подсобном хозяйстве, расположенном возле 

<

адрес>. В начале апреля 2017 года, в балаганах, они высадили рассаду помидор и проложили капельное орошение, с помощью которого осуществлялся полив рассады. Через некоторое время, он заметил, что во всех балаганах, помимо помидор и травы, которую, он периодически продергивал, стала произрастать конопля. Со временем, в двух больших балаганах и частично в третьем, коноплю он вырвал, в остальных балаганах вырывать коноплю он не стал, а стал ее выращивать для личного употребления. 11.06.2017 года, к ним домой приехали сотрудники полиции, после чего, в присутствии двух понятых, ему и его родителям было предъявлено постановление о проведении обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора домовладения его родителей, с которым они ознакомились, но подписывать его отказались. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы, указанные в постановлении о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет. После чего, сотрудники полиции приступили к проведению обыска, в ходе которого, в одном из больших балаганов, а также в маленьком балагане были обнаружены и изъяты саженцы растения конопля. Кроме этого, в стеклянной теплице, расположенной на территории двора домовладения его родителей были обнаружены и изъяты измельченная растительная масса, являющаяся наркотическим средством марихуана, которую он приготовил для личного употребления из конопли, произрастающей в балаганах, а также высушенное растение конопля и его части, высушенные им для личного употребления. По окончании обыска, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он и его родители знакомиться отказались, а также отказались его подписывать в присутствии понятых. Свою вину в хранении и выращивании конопли признает полностью, в части незаконного приобретения наркотических средств вину не признает, так специально их не приобретал (т.1, л.д. 58-61);

- показаниями ФИО7 данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого и оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, осенью 2016 года, он приезжал к родителям помогать по хозяйству, приобретал навоз, который раскидывал по огороду. В ходе проверки показаний на месте 13.06.2017 года, он указал не все места, где в ходе обыска 11.06.2017 года были обнаружены и изъяты наркотические средства, так как был взволнован и находился в расстроенном состоянии из-за его задержания. Обнаруженные в ходе обыска наркотические средства являются высушенными растениями конопля, он сорвал у себя в теплице, хранил их для личного употребления (т.1, л.д. 199-202); 

- показаниями свидетеля ФИО3 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что она работает в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», в должности начальника отделения дознания. У нее в производстве находится уголовное дело №, возбужденное 12.04.2017 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, по факту тайного хищения металлических конструкций из строящегося Центра семейного отдыха «Калинин Град», расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ДонВорк». В ходе дознания по вышеуказанному делу была получена информация о том, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО7, и что в его домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, могут находиться похищенные металлические конструкции. С целью обнаружения и изъятия похищенного имущества принадлежащего ООО «ДонВорк», в Октябрьском районном суде было получено разрешение на проведение обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также ею было вынесено постановление о проведении обыска в хозяйственных постройках, находящихся во дворе вышеуказанного домовладения. 11.06.2017 года, на основании постановлений о проведении обыска, в домовладении ФИО7 был проведен обыск. Перед началом обыска, ФИО7, а также проживающим в данном домовладении ФИО2 и ФИО1 в присутствии двух понятых были предъявлены постановление о проведении обыска в жилище и постановление о проведении обыска в хозяйственных постройках, с которыми они ознакомились, но ставить в них свои подписи безмотивно отказались. Всем лицам, принимающим участие в обыске, были разъяснены их права и обязанности, после чего, ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы, указанные в постановлениях о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет. В 16 часов 00 минут началось проведение обыска, в ходе которого, в гараже, находящемся во дворе вышеуказанного домовладения, на верстаке, с левой стороны от входа, были обнаружены и изъяты два газетных свертка с растительной массой зеленого цвета, фрагмент пластиковой бутылки внутри которой имелось наслоение вещества темного цвета. В сарае, находящемся с левой стороны от гаража, за входной дверью, был обнаружен и изъят куст сухой растительности зеленого цвета, на ступеньках – картонная коробка с растением зеленого цвета, на полу в дальнем правом углу – кусты растения зеленого цвета. В сарае, находящемся с правой стороны от гаража, за диван, расположенным прямо от входа в сарай были обнаружены и изъяты кусты растения зеленого цвета. В первой теплице, расположенной за гаражом, в рядах среди рассады помидор, были обнаружены 6 произрастающих кустов зеленого цвета, с характерным запахом растения конопля, земля возле корней данных растений была взрыхлена (окучена), по земле, между кустов было проложено капельное орошение, данные кусты были изъяты. Во второй теплице, были обнаружены 405 произрастающих кустов растения зеленого цвета, с характерным запахом растения конопля, земля возле корней которых, также была взрыхлена, между кустов было проложено капельное орошение, данные кусты были изъяты. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска было упаковано в полиэтиленовые пакеты и полипропиленовые мешки, кусты растения конопля были разделены на пучки, опечатано печатью ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», снабжено бирками с пояснительными надписями, заверены ее подписью и подписями понятых. Проведение обыска было окончено в 17 часов 30 минут. В ходе обыска, ею составлялся протокол обыска, с которым все лица участвующие в обыске ознакомились, после чего поставили в нем свои подписи. ФИО7, ФИО2 и ФИО1 в присутствии понятых, принимавших участие в обыске, отказались подписывать данный протокол. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе обыска ФИО7 пояснил, что пластиковую бутылку он использовал для курения марихуаны, измельченная растительная масса является марихуаной, а обнаруженные в сараях кусты – растением конопля, которые он хранил для личного употребления, кусты конопли, обнаруженные и изъятые в теплицах, он выращивал для себя. Все обнаруженное и изъятое было доставлено в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» и после составления соответствующих документов направлено на исследование в ЭКО МУ МВД РФ «Новочеркасское» (т.1, л.д. 147-150); 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в судебном заседании и оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что 11.06.2017 года, во второй половине дня, сотрудники ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» попросили его принять участие в обыске, в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие. Обыск проводился по адресу: 

<

адрес>, в домовладении в котором проживает ФИО7. Ранее, в данном домовладении, он никогда не был, с ФИО7 не знаком. Перед началом обыска ФИО7 и его родителям, которые также проживают по данному адресу, в присутствии него и второго понятого, были предъявлены постановления о проведении обыска в жилище и хозяйственных постройках, расположенных на территории двора его домовладения, с которыми они ознакомились путем личного прочтения, но подписывать данные постановления отказались. Затем, ему и второму понятому, а также лицам, участвующим в обыске были разъяснены их права и обязанности, после чего, ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы, указанные в постановлениях о проведении обыска, а также вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет, после чего, сотрудники полиции приступили к проведению обыска. В ходе обыска, в гараже, в дальнем левом углу, на верстаке были обнаружены и изъяты два газетных свертка с растительной массой зеленого цвета. Кроме этого, на данном верстаке была обнаружена и изъята пластиковая бутылка, внутри которой имелись наслоения вещества темного цвета. В сарае, расположенном с левой стороны от гаража, обнаружены и изъяты куст сухой растительности, сразу за входной дверью, на ступеньках - коричневая картонная коробка с растением зеленого цвета, на полу, в дальнем правом углу обнаружены кусты растения зеленого цвета. В сарае, расположенном с правой стороны от гаража, обнаружены и изъяты кусты растения зеленого цвета. В теплице, расположенной за гаражом, в рядах, среди помидоров, обнаружены 6 кустов растения, характерным запахом конопли, корневая система которых была окучена, между кустов проходит капельное орошение, данные 6 кустов были изъяты. Во второй теплице, с середины и до ее конца, обнаружены произрастающие кусты растения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, корневая система которых окучена, между кустами проложено капельное орошение, обнаруженные кусты были также изъяты. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска было упаковано в полиэтиленовые пакеты и пропиленовые мешки, изъятые кусты в количестве 411 штук были разделены на пучки, опечатано бирками с пояснительными надписями, опечатано печатью ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». В ходе обыска в жилом доме, а также в остальных хозяйственных постройках ничего обнаружено и изъято не было. В ходе обыска был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все лица, принимавшие участие в обыске. ФИО7 и его родители подписывать данный протокол отказались. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе обыска ФИО7 пояснил, что пластиковую бутылку он использовал для курения марихуаны, измельченная растительная масса является марихуаной, а обнаруженные в сараях кусты – растением конопля, которые он хранил для личного употребления, кусты конопли обнаруженные и изъятые в теплицах, он выращивал для себя (т.1, л.д. 39-43);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в судебном заседании, и оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (т.1, л.д. 44-48);

- показаниями специалиста ФИО6 данными им в судебном заседании из которых следует, что с 2001 года по настоящее время, он работает в 

<

данные изъяты>, также с 2014 года по настоящее время, по совместительству он занимает должность проректора по научно-исследовательской работе. В его обязанности входит преподавание предмета «Агрохимия», то есть применение удобрений под овощные и садовые культуры. 02.08.2017 года, он был вызван в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» для допроса в качестве специалиста по агрономии, так как в данной области он обладает достаточными знаниями и квалификацией. В ходе допроса, на ознакомление ему была представлена цветная фототаблица к протоколу обыска от 11.06.2017 года, на которой крупным планом, в разных ракурсах были изображены растения, с характерными непарнорассеченными листьями, внешне похожее на растение конопля. На представленных фотографиях с номерами 6,7,11,12,13,14, и 15, им был обнаружен ряд признаков, явно указывающих на преднамеренное выращивание (культивирование): 1. размещение в теплице, 2. капельное орошение, 3. подвязка ветвей к каркасу теплицы, 4. уход за почвой, то есть поддержание ее в рыхлом и свободном от других сорняков состоянии. Вышеуказанные действия используются для повышения урожайности зеленой массы растения. Самостоятельно, на представленных фотографиях растения, без надлежащего ухода, вырасти без надлежащего ухода не могли. 

- протоколом обыска от 11.06.2017 года, из которого следует, что в теплице № 1, находящейся за гаражом, во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рядах среди растения помидоры обнаружены 6 кустов растения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, корневая система данных растений взрыхлена (окучена), по земле проходит капельное орошение. В теплице № 2, с середины до конца, рядами произрастает 405 растений зеленого цвета, с характерным запахом конопли, корневая система которых взрыхлена, по земле проходит капельное орошение (т.1, л.д. 13-28);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.06.2017 года, в ходе которой подозреваемый ФИО7 указал сарай, находящийся с левой стороны от гаража, во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором он хранил высушенные кусты растения конопля и высушенные части растения конопля, а также указал место в теплице, находящейся за гаражом, во дворе вышеуказанного домовладения, где он выращивал кусты растения конопля (т.1, л.д. 65-71);

- протоколом осмотра предметов от 19.07.2017 года, в ходе которого осмотрены 411 кустов наркотикосодержащего растения конопля, изъятых в ходе обыска 11.06.2017 года, у гр. ФИО7 по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 163-165);

- заключением эксперта № от 19.06.2017 года, согласно которому представленные на исследование четыреста одиннадцать растений (с корнями, стеблями, листьями) зеленого цвета со специфическим запахом растения конопля (объекты №№ 1-411), изъятые у гр. ФИО7 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis) (т.1, л.д. 135-136);

- вещественными доказательствами: 411 кустами наркотикосодержащего растения конопля (т.1, л.д. 138).

Исследовав и оценив по делу собранные доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными. В своей совокупности, собранные доказательства являются достаточными для признания подсудимого ФИО7 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений. Показания свидетелей, логичны, последовательны, не противоречат друг другу и иным материалам дела, заключениям экспертов. Не усматривается здесь и факторов, которые позволяли бы сомневаться в показаниях свидетелей, и полагать наличие оговора подсудимого. 

Доводы подсудимого и его защитника о том, что ФИО7 изъятые в ходе обыска стебли конопли не выращивал для личного употребления, и соответственно специально не хранил их на территории домовладения, а равным счетом и не занимался культивированием данных растений, суд полагает не состоятельными, по тем основаниям, что вышеизложенные доводы опровергаются показаниями понятых ФИО5 и ФИО4, свидетеля ФИО3, а так же протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в теплице № 1, находящейся за гаражом, во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рядах среди растения помидоры обнаружены 6 кустов растения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, корневая система данных растений взрыхлена (окучена), по земле проходит капельное орошение; в теплице №2, с середины до конца, рядами произрастает 405 растений зеленого цвета, с характерным запахом конопли, корневая система которых взрыхлена, по земле проходит капельное орошение, так же протоколом проверки показаний на месте от 13.06.2017 года, в ходе которой подозреваемый ФИО7 указал сарай, находящийся с левой стороны от гаража, во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором он хранил высушенные кусты растения конопля и высушенные части растения конопля, а также указал место в теплице, находящейся за гаражом, во дворе вышеуказанного домовладения, где он выращивал кусты растения конопля.

Протокол обыска от 11.06.2017 года подписан всеми участвующими в его ходе лицами, самим подсудимым, оперативными сотрудниками, понятыми. Данный протокол соответствуют требованиям, предъявляемым ст.187 УПК РФ к протоколу обыска. Все предметы и вещества, обнаруженные в ходе обыска были надлежащим образом упакованы и опечатаны в присутствии понятых, что зафиксировано в протоколе обыска. Возражений и замечаний к протоколу обыска ни кем заявлено не было, в том числе ни ФИО7, ни его защитником – Шкуриным А.И.. 

Перед началом обыска, ФИО7, а также проживающим в данном домовладении ФИО2 и ФИО1 в присутствии двух понятых были предъявлены постановление о проведении обыска в жилище и постановление о проведении обыска в хозяйственных постройках, с которыми они ознакомились, но ставить в них свои подписи отказались. Всем лицам, принимающим участие в обыске, были разъяснены их права и обязанности, после чего, ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы, указанные в постановлениях о производстве обыска, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего подобного у него нет.

Суд признает допустимыми доказательствами протоколы допроса подсудимого ФИО7, в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1, л.д. 58-61) и в качестве обвиняемого (т.1, л.д. 199-202), в которых он давал признательные показания в совершении ему инкриминируемых преступлениях, а именно, что в теплицах он выращивал коноплю и хранил ее для личного употребления, которая в ходе обыска была обнаружена и изъята, поскольку, оглашённые в судебном заседании протоколы нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих за собой признание доказательства недопустимым, не содержат, правильность занесения в протоколы изложенных сведений подтверждена их подписью в протоколах, заявлений и замечаний от них после ознакомления с протоколами не поступало. 

В судебном заседании судом было установлено и не оспаривалось подсудимым, что показания в качестве подозреваемого и обвиняемого он давал без оказания какого - либо давления, времени для ознакомления с данными протоколами ему было достаточно. Времени для ознакомления с протоколом обыска от 11.06.2017 года и протоколом проверки показаний на месте от 13.06.2017 года ему так же было достаточно.

Из показаний подсудимого ФИО7 данных им в судебном заседании так же следует, что осенью 2016 года, он приезжал к родителям помочь навести порядок в теплицах, и раскидать навоз, который сам купил для удобрения почвы. В начале апреля 2017 года он и еще несколько работников, которых он привлекает в помощь, высадили рассаду помидор и проложили капельное орошение, с помощью которого осуществлялся полив рассады. Всеми работами в теплицах руководил сам ФИО7. Через некоторое время, ФИО7 заметил, что во всех балаганах, помимо помидор и травы, которую, он периодически продергивал, стала произрастать конопля. Со временем, в двух больших балаганах и частично в третьем, коноплю он периодически вырвала и уничтожал. Несколько ветвей вырванной конопли он оставил в сарае, а несколько ветвей еще остались расти в теплицах.

Допрошенный в судебном заседании специалист ФИО6 показал, что ему как специалисту по агрономии, так как в данной области он обладает достаточными знаниями и квалификацией, следователем на ознакомление ему была представлена цветная фототаблица к протоколу обыска от 11.06.2017 года, на которой крупным планом, в разных ракурсах были изображены растения, с характерными непарнорассеченными листьями, внешне похожее на растение конопля. На представленных фотографиях им был обнаружен ряд признаков, явно указывающих на преднамеренное выращивание (культивирование) растений: 1. размещение в теплице, 2. капельное орошение, 3. подвязка ветвей к каркасу теплицы, 4. уход за почвой, то есть поддержание ее в рыхлом и свободном от других сорняков состоянии. Вышеуказанные действия используются для повышения урожайности зеленой массы растения. Самостоятельно, на представленных фотографиях растения, без надлежащего ухода вырасти не могли. 

Следовательно, утверждение подсудимого ФИО7 о том, что растения конопли самопроизвольно произрастали в теплицах, расположенных по адресу: 

<

адрес> и преднамеренно им не выращивались, судом признается несостоятельным, поскольку было достоверно установлено, данные растения размещались в обустроенной теплице, поливались капельным орошением, ветви растений были подвязаны к каркасу теплицы, почва у их корней находилась в рыхлом и свободном от других сорняков состоянии.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №, изъятые у ФИО7 - 14 растений общей постоянной массой не менее 250,5г, являющихся наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), растительная масса зеленого цвета в виде фрагментов корней, фрагментов стеблей с листьями и верхушками, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общими массами не менее 1502,2г. и 1683,7г., составляют крупный размер, а изъятые у ФИО7 в первой теплице – 6 растений, во второй теплице – 405 растений, а всего 411 растений (с корнями, стеблями, листьями), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющихся наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), составляют особо крупный размер, что так же подтверждается заключениями экспертов № от 04.07.2017 года, № от 19.06.2017 года, № от 08.07.2017 года.

Суд признает, что никаких нарушений закона до и в ходе, получения всех установленных по делу доказательств, на предварительном следствии допущено не было, и эти доказательства являются достоверными, и признаются судом допустимыми, и им придается доказательственное значение. 

Каких-либо неустранимых сомнений в доказательствах, которые следовало бы истолковать в пользу подсудимого, судом не установлено.

В материалах дела не имеется и суду не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения подсудимого ФИО7.

Суд, полагает, что позиция подсудимого ФИО7 об отсутствии доказательств, подтверждающих его вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, является способом его защиты, направленным на то, чтобы уйти от уголовной ответственности за их совершение. 

В связи с чем, позиция защитника – адвоката Соловьяновой Т.А. о вынесении в отношении подсудимого ФИО7 оправдательного приговора, не состоятельна. 

Действия ФИО7 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признаку: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Вместе с тем, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том, числе на землях сельскохозяйственных или иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Привлечение к уголовной ответственности за незаконное приобретение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, путем их выращивания согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от 15 июня 2006 года, уголовным законом не предусмотрено. Следовательно, оснований для признания ФИО7 виновным в незаконном приобретении растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, при описании преступного деяния, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, не соответствуют фактически обстоятельствам, установленным по делу, т.к. указанные действия (приобретение) охватываются составом преступления, предусмотренным ст. 231 УК РФ.

Всесторонне исследовав материалы дела, суд квалифицирует действия ФИО7:

- по ч.2 ст.228 УК РФ по признаку: незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

- по п.«в» ч.2 ст.231 УК РФ по признаку: незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает - участие в валонтёрском движении на территории Луганской и Донецкой Народных Республиках, где проводились боевые действия и наличие на иждивении престарелых родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 01.08.2017 года ФИО7 наркоманией не страдает, в наркологическом лечении не нуждается.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и общественную опасность совершенного ФИО7 деяний, также данные о личности подсудимого, работающего, положительно характеризующегося, не судимого, не состоящего на учете у врача-нарколога, не состоящего на учете у врача психиатра, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

С учетом выше изложенного, а так же принимая во внимание, что ФИО7 совершил преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, без применения положений ст.73 УК РФ, поскольку такое наказание не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного, и будет являться недостаточным для его исправления и перевоспитания.

Назначение подсудимому лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов наказания и ограничений, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.231 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого ФИО7 во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, по делу не усматривается.

Поэтому, суд не усматривает и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, в силу которых назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно при наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО7 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке, установленном ст.15 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО7 согласно ст.58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. ст. 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и п.«в» ч.2 ст.231 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 (трем) годам лишения свободы;

- по п."в" ч.2 ст.231 УК РФ к 2 (двум) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с 12 октября 2017 года.

Меру пресечения ФИО7 содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время содержания под стражей с 13.06.2017 года по 11.10.2017 года включительно. 

Вещественные доказательства: фрагмент полимерной бутылки, наркотикосодержащее растение конопля общей постоянной массой 247,7г.; части наркотикосодержащего растения конопля общими постоянными массами 1680,7г. и 1499,2г.; 411 кустов наркотикосодержащего растения конопля – после вступления приговора в законную силу уничтожить, в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Е.А. Мамонова